

ORÇAMENTO							
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO OURO							
Obra: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ANTÔNIO BÓS FILHO							
ETAPA 1 - LETREIRO							
SINAPI 05/2019 COM DESONERAÇÃO				BDI: 26,43% incluído		Data: 14/08/2019	
Item	SINAPI COMPOSIÇÃO	Descrição	Qnd.	unid.	Valor unitário R\$	Total do sub-item R\$	Total com BDI R\$
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.	24,35	M	25,00	608,75	769,64
1.2	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES MÍN. 80X9X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA)	10,01	M	39,00	390,39	493,57
Total do Item						999,14	1263,21
2.0		PISO ELEVADO					
2.1	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	2,92	M³	220,00	642,84	812,74
2.2	PMSJO1	ASSENTAMENTO DE BLOCOS DE CONCRETO PRÉ-FABRIC. DIMENSÕES 38,5x38,5x25 COM PREENCHIMENTO DE TERRA LIMPA	12,18	M²	190,63	2320,87	2934,28
2.3	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES	6,66	M³	82,00	546,00	690,30
2.4	PMSJO2	ATERRO MANUAL COM TERRA LIMPA E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	5,77	M²	81,85	472,35	597,20
2.5	PMSJO03	Pavimento blocos de concreto tátil alerta e guia 10 x 20 cm e altura de 5 cm, cor vermelha, paginação com demais blocos de concreto conforme projeto base pó de pedra	6,30	M²	86,38	543,82	687,55
2.6	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	35,14	M²	54,00	1897,56	2399,09
2.7	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	43,97	M	33,70	1481,79	1873,43
Total do Item						7905,23	9994,59
3.0		BASE CONCRETO ARMADO					
3.1	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS	28,14	KG	5,35	150,52	190,31
3.2	92799	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM	7,46	KG	6,78	50,55	63,91
3.3	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.	6,40	M²	82,00	524,80	663,50
3.4	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	1,22	M³	330,00	401,28	507,34
3.5	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	1,22	M³	157,00	190,91	241,37
Total do Item						1318,06	1666,43
4.0		METÁLICOS					
4.1	PMSJO06	LETRA OU SÍMBOLO EM AÇO GALVANIZADO E=1,25 MM ALTURA MÍNIMA DE 90 CM E LATERAL DE 25 CM PINTURA EM TINTA AUTOMOTIVA	16,00	unid.	887,76	14204,16	17958,32
4.2	PMSJO07	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO GALVANIZADO DIÂM. EXTERNO 1 1/2" COM PÉS DO MESMO MATERIAL E FIXAÇÃO POR PARAFUSOS AO PISO ACABAMENTO PINTURA ESMALTE CINZA GRAFITE	11,14	M	130,97	1459,02	1844,64
Total do Item						15663,18	19802,96
5.0		ELETRODUTO					
5.1	39247	ELETRODUTODUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	10,00	M	3,70	37,00	46,78
Total do Item						37,00	46,78
6.0		LIMPEZA					
6.1	99805	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU COM PEDRAS RÚSTICAS UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO	171,93	M²	7,90	1358,25	1717,23
Total do Item						1358,25	1717,23
TOTAL (R\$)						27280,87	34491,20
TOTAL GERAL						27280,87	34491,20

SIMONE QUADROS
Arq. Urbanista CAU A56279-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO OURO